# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 6975

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Ruaud, connétable [autre]

**Genre d'acte :** bref/mandement

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** ...1170...

**Lieu d'émission :** Woodstock

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Ordre à Conan, comte de Richemont, de laisser le connétable Ruaud tenir en paix une terre que lui avait concédée Étienne, aïeul dudit Conan.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCXCI, t. 1, p. 441.

## Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 441.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, comiti Conano, comiti (?) Richemundie (?), salutem.

Precipio quod Rualdus constabularius teneat bene et in pace et juste terram que fuit Henrici (?) filii Morini (?), sicut comes Steph[anus] avus tuus eam illi dedit, et carta (?) sua confirmavit ; et nullus eum inde vexet vel in placitum ponat injuste ; et nisi feceris, justicia vel vicecomes meus faciat fieri.

Teste R. comite Cornubie.

Apud [Wode]st[oc].